

N^{er} 5.

DZIENNIK RZADOWY **WOLNEGO MIASTA KRAKOWA** **I JEGO OKRĘGU.**

W Krakowie dnia 22 Lutego 1834 roku.

Nro. 120 D. G. S. 1

SENAT RZĄDZĄCY

Przychylając się do przedstawienia Bractwa Miłosierdzia i Banku Pobożnego z d. 3 b. m. i r. Nr. 404 w którym żąda ogłoszenia dla Dłużników Bractwa terminu do opłaty procentu, dotąd nie regularnie do Kassy Bractwa wnoszonego, oznajmuje Senat wszystkim dłużnikom kapitałów, własnością i uposarzeniem tego Instytutu będących, iż dla uregulowania opłaty procentów od rzeczonych kapitałów, a tém samém zastłonienia Bractwa od nieprzerwanego prawie wykazywania nieuiszczających się do exekucyi, Bractwo Miłosierdzia i Banku Pobożnego ostateczny termin do uiszczenia się z należności procentowych na dzień 15 Lipca każdego roku raz na zawsze i dla wszystkich dłużników oznaczyło; po upłynieniu bezskuteczném którego to terminu, nie-

uiszczający się do exekucyi w drodze administracyjnej a następnie i do Sekwestracji wykazywanemi będą.)

Kraków dnia 4 Lutego 1834.

Prezes Senatu
WIELOGŁOWSKI.
Sekr: Jlny Senatu.
DAROWSKI.

Nowakowski Sekr: Exp: Sen:

Nro 975.

Wydział Spraw Wewnętrznych i Policji.

W moc Uchwały Senatu Rz. pod d. 29 Stycznia r. b do Nr. 506 zapadłej, podaje niniejszym do publicznej wiadomości, iż w dniu 28 Lutego r. b. o godzinie 10 rannej odbywać się będzie w Kancellaryi Ekonomii M. w gmachu S. Piotra na dole umieszczonej, publiczna in minus licytacya na dostawę 500 siąg kubicznych kamienia grubego do fabryk Rządowych potrzebnego, tudzież o wyłam i dostawę kamienia z gór Zwierzynieckich na warunkach oddzielnie co do dwóch powyższych entrypryz ułożonych i poniżej w całej osnowie następnie zamieszczonych jako to:

Co do dostawy kamienia siąg 500.

Kamienia grubego wapiennego 500. Siąg kubicznych miary Wiedeńskiej dostawione bydź mają wśród miasta w te punkta i w takich partyach jak Ekonomia wskaże.

Kamień dostarczony obowiązany jest Entreprenier swemiludźmi ułożyć w siągi, tak, aby żadne otwory między kamieniami miejsca nie-

miały, za dostrzeżeniem tych, siągi na koszt Entreprenera przełożone będą.

Do każdych 10 siąg kamienia grubego trzy siąg kamienia płaskiego na sklepienia zdatnego ustawić obowiązany Entreprenier.

Dostawa całej ilości 500 siąg najdalej z dniem ostatnim miesiąca Czerwca r. b. ukończoną być winna.

Za każde dostawione 100 siąg należytość przypadającą po udowodnieniu przed Komitetem Ekonomicznym Entreprenier wypłaconą mieć będzie.--

Vadium Złp. 1200 ustanawia się, które po zupełnym ukończeniu dostawy kamienia Entreprenierowi zwrócone zostanie.

Za dostarczony siąg kubiczny kamienia na miejsce złp. 24 ustanawia się, od której naytaniej ofiarujący przybicierzy otma.

Co do wyłamu i dostawy kamienia z gór Zwierzynieckich.

Entreprenier jest obowiązany kamień w górach zwierzynieckich wyłamywać i swą mocą do M. Krakowa w obręb rogatek na miejsce przez Ekonomiją wskazane zwozić, i w siągi kubiczne miary Wiedeńskiej tu w Krakowie ustawiać tak szczelnie, aby otworów między kamieniami nie było, w razie dostrzeżenia tych, lub nietrzymania należytej miary siągi na koszt Entreprenera przestawione będą.

Entreprenier bierze na siebie obowiązek dostarczenia co miesiąc 50 siąg kubicznych kamienia do fabryk Rządowych, większa dostawa równie przyjęta mu będzie.

Do każdych dostarczonych 10 siąg kamienia grubego dwie siąg kamienia drobnego przyjmowane będą.

Kamień wierzchowy do bruku i murowania nie zdalny przyjmowany nie będzie.

Odkryte karyery skał kosztem Rządu, jest obowiązany Entreprenier w dobrym porządku utrzymywać i na dal swoim kosztem nowe odkrywać.

Za wyłamaną i dostarczoną na miejsce fabryki siagę kubiczną kamienia bądź grubego bądź drobnego, Cena Złp. 23. ustanawia się, a z naylaney offiarującym tey entreprzyzy Kontrakt zawarty zostanie.

Po każdym dostarczeniu 50 siąg kamienia Entreprenier należytość przypadającą po udowodnieniu przed Komitetem Ekonomicznym wypłaconą mieć będzie; dostawa pierwszych 50 Siąg zostaje jako Vadium do końca roku.

Ponieważ klasztorowi i Zwierzynieckiemu opłata olbory od każdej siągi po złp. jeden należy, tę zatem Entreprenier uiścić obowiązany od takiej ilości Siąg jaka do fabryk Rządowych odebraną będzie.

Niewolno jest Entreprenierowi ze skał powyższych dostarczania kamienia na fabryki prywatne, a to pod karą złp. 50 do Skarbu publicznego zapłacić się mającą, za każdą siagę kamienia na rzecz prywatną dostarczonego.

Entreprzyza niniejsza od dnia zawarcia kontraktu i zatwierdzenia przez Senat Rządzący trwać będzie rok jeden.

Każdy przeto chęć mający wzięcia na siebie uzupełnienia dostawy powyższej w dniu i miejscu wyżej oznaczonym zaopatrzony w stosowne Vadium znajdować się zechce. O którym to ogłoszeniu Wydział Komitet Ekonomiczny równie zawiadomić pospiesza.

Kraków dnia 13 Lutego 1834 r.

Senator Prezydujący
MICHAŁOWSKI.
Konwic ki Sek. Wyd.